
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 87 del 18/07/2018 
 
 

OGGETTO: Impegno di spesa relativo all’incarico - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.lgs.50/2016 - per l’ausilio al servizio di gestione economico/finanziaria, dei dati contabili, nonché 
della predisposizione e redazione dei bilanci come da norme vigenti.  

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che:   
- il Consorzio del Parco Geominerario, Storico e Ambientale della Sardegna  è assimilato agli enti di 
cui alla legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme per l’“Istituzione del Ministero dell’Università e 
della Ricerca scientifica e tecnologica”;  
- si rende necessario ed urgente, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione 
amministrativa, provvedere a risolvere, nelle more della copertura dei posti vacanti, la grave 
situazione venutasi a determinare a causa dell’assenza dei prestatori di lavoro che ricoprivano i posti 
relativi alla figura professionale di “Addetto Amministrativo Responsabile” C1 e a quella di “Addetto 
Amministrativo - Ufficio Amministrativo” B1. 

PERTANTO: 
- rilevate le criticità connesse all’assenza nell’organico delle due figure professionali di “Addetto 
Amministrativo Responsabile” C1 e di “Addetto Amministrativo - Ufficio Amministrativo” B1; 
- considerato che l’assenza nell’organico dei soggetti che occupano i posti relativi alle richiamate 
figure professionali, in relazione alle funzioni assegnate alle medesime dalla dotazione organica 
vigente, certamente provocherebbe la paralisi amministrativa dell’Ente in quanto non verrebbero 
assicurati adempimenti fondamentali inerenti la gestione della contabilità, la gestione giuridica ed 
economica del personale, e di altre attività connesse; 
- considerato, altresì, che le procedure per la copertura dei posti di cui alle richiamate figure 
professionali necessitano di tempi non relativamente brevi (8/12 mesi) e che, nelle more, si rende 
indispensabile ed urgente, pertanto, ricorrere a misure straordinarie ed alternative che assicurino in 
tempi brevi l’espletamento delle attività e delle funzioni in capo alle richiamate figure professionali;  

RICHIAMATI:  
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 
Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna con particolare riferimento al suo art. 9 
titolato: "Direttore del Consorzio del Parco"'; 
- il Decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare; 
- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 
rapporto di lavoro del personale dipendente; 
- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70; 



 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 
 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 0000147 del 17/04/2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo, il Ministro dell’Istruzione e della Ricerca Scientifica e d’Intesa con il 
Presidente della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al 
Consiglio Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 
Sardegna per la  durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 
nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli; 

PRESO ATTO della necessità di dotarsi di un supporto tecnico professionale nel merito di quanto 
descritto in oggetto e, in quanto l’Ente attualmente non dispone di un responsabile del servizio 
finanziario che possa espletare gli adempimenti amministrativi/contabili;  

VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato con Deliberazione presidenziale n. 1 del 27 aprile 
2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 01 del 21 giugno 2018 di ratifica della Deliberazione 
Presidenziale n. 1 del 27 aprile 2018 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione esercizio Finanziario 
2018 - Bilancio Pluriennale 2018-2020. Esame ed approvazione”; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti con 
importo inferiore ad euro 40.000,00 dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture secondo la seguente modalità: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
…”, nel rispetto del principio di rotazione e trasparenza; 

CONSIDERATO che all’affidamento in questione risulta applicabile, in ossequio al citato art. 36, 
comma 2, lett. a) del codice, dal momento che l’importo previsto per tale incarico risulta inferiore ad 
euro 40.000,00; 

VALUTATO che l’ammontare dell’incarico è pari ad € 8.000,00 onnicomprensivo di Iva e oneri 
previdenziali di legge; 

VISTA la necessità di procedere agli adempimenti contabili obbligatori di cui al D.P.R. 97/2003; 

CONSTATATA l’attuale assenza nell’ufficio amministrativo e finanziario delle figure professionali 
previste nella pianta organica dell’Ente; 

CONSIDERATO che l’Ente deve procedere alla redazione dei bilanci di previsione e degli allegati 
obbligatori, dei rendiconti finanziari e dei relativi documenti allegati, dell’analisi dei residui al 
rendiconto 2017, tutti atti previsti dal DPR 97/2003; 

CONSIDERATO che l’Ente non ha dato seguito alla procedura di selezione del professionista di cui 
alla determinazione n. 39 del 10 maggio 2018 in quanto pervenuta una sola offerta non conforme a 
quanto previsto nelle lettere di invito, giusta Determinazione n. 86 del 17.07.2018 di mancata 
aggiudicazione; 

TENUTO conto che sono sopraggiunti ulteriori adempimenti da assolvere, nello specifico la variazione 
al bilancio di previsione 2018 in seguito al contributo da parte della RAS sul progetto lavoratori ex ATI-
IFRAS e gli adempimenti conseguenti;  



 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 
 

ATTESA la necessità di provvedere in merito all’affidamento dell’incarico al fine di assicurare il 
regolare funzionamento delle attività istituzionali, si rende necessaria l’individuazione di soggetto 
idoneo che assicuri parte delle medesime funzioni delle richiamate figure professionali, onde garantire 
il regolare funzionamento dell’Ente ed evitare disservizi di sorta, dando atto che tale prestazione, che 
riveste carattere di urgenza, rimarrà attiva per 10 mesi; 

CONSIDERATO che il Dr. Gian Luca Idini, nato a Sassari il 17 ottobre 1967, codice fiscale 
DNIGLC67R17I452W, P. Iva 01694200906, in possesso di idoneo titolo visto il curriculum vitae in 
possesso dell’Ente, possiede le competenze necessarie per espletare gli adempimenti necessari, in 
quanto ha esperienza di almeno 10 anni nella redazione di bilanci di previsione e di rendiconti 
finanziari redatti e degli adempimenti connessi, ai sensi del D.P.R. 97/2003, nonché l’esperienza di 
oltre 10 anni maturata nella gestione della documentazione contabile negli Enti pubblici non 
economici; 

VISTA la disponibilità nel capitolo 11450 denominato “Spese per altre prestazioni di servizio” del 
Bilancio 2018; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art 17ter; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa per € 8.000,00 onnicomprensivo di Iva e oneri 
previdenziali di legge; 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 
motivazione ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di incaricare il Dr. Gian Luca Idini, alla redazione degli atti contabili previsti dal D.P.R.  97/2003 e 

in particolare la redazione dei bilanci di previsione, riaccertamento dei residui, elaborazione del 
rendiconto e delle variazioni di bilancio;  

2. Di regolare il suddetto incarico con apposita convenzione; 
3. Di impegnare la somma di € 8.000,00 per la redazione degli adempimenti di cui sopra; 
4. Di imputare la somma di € 8.000,00 onnicomprensivo di Iva e oneri previdenziali di legge, sul 

capitolo 11450 denominato “Spese per altre prestazioni di servizio” del Bilancio 2018. 
 

IGLESIAS, 18 luglio 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 18 luglio 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 
 
 



 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 
Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 
 

 
 
 
Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 
della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 18 luglio 2018 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 
  


		2018-07-18T12:04:59+0000
	PIGNATELLI CIRO




